
1 

ORDEN 

 
 
 
 

Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo por la que se acuerda el  inicio del expediente 

de contratación denominado SERVICIO PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE 

EMPRENDIMIENTO EN EL CENTRO DE ORIENTACIÓN, EMPRENDIMIENTO, ACOMPAÑAMIENTO 

E INNOVACIÓN PARA EL EMPLEO (COE) DE LA COMUNIDAD DE MADRID Y GESTION Y 

MANTENIMIENTO DE LA PLATAFORMA VIRTUAL, FINANCIADO POR EL PLAN DE 

RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (C23.I5) 

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 

Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 y en uso de 

las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes, 

                                                                     DISPONGO 

Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación denominado SERVICIO PARA 

EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE EMPRENDIMIENTO EN EL CENTRO DE ORIENTACIÓN, 

EMPRENDIMIENTO, ACOMPAÑAMIENTO E INNOVACIÓN PARA EL EMPLEO (COE) DE LA 

COMUNIDAD DE MADRID Y GESTION Y MANTENIMIENTO DE LA PLATAFORMA VIRTUAL, 

FINANCIADO POR EL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (C23.I5), 

cuyo presupuesto base de licitación asciende a 305.974,18 euros (IVA incluido), mediante procedimiento 

abierto con pluralidad de criterios, promovido por la  Dirección General de Autónomos y 

Emprendimiento,  justificándose su necesidad por los siguientes motivos: 

El Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), aprobado  por Acuerdo del Consejo de 

Ministros de 27 de abril de 2021, para guiar la ejecución del Fondo de Recuperación  Next Generation 

EU, cuyo elemento central es el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, establecido por el 

Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021, se 

estructura en torno a cuatro transformaciones: la transición ecológica, la transformación digital, la 

igualdad de género y la cohesión social y territorial.  

En el marco del PRTR, dentro del eje transversal de cohesión social y territorial, en la política palanca 
VIII «Nueva economía de los cuidados y políticas de empleo», se encuadra el Componente 23 «Nuevas 
políticas públicas para un mercado de trabajo dinámico, resiliente e inclusivo».  Entre las inversiones y 
reformas propuestas en este componente se incluye la Inversión 5 «Gobernanza e impulso a las 
políticas de apoyo a la activación para el empleo: Centros» con el objeto de Implantar una Red de 
Centros de Orientación, Emprendimiento, Acompañamiento e Innovación para el Empleo. 

Los Centros de Orientación, Emprendimiento, Acompañamiento e Innovación para el Empleo son 
espacios de innovación y experimentación para el fortalecimiento e integración de la igualdad de 
oportunidades en el diseño, desarrollo y evolución de las políticas públicas de apoyo a la activación para 
el empleo.  

De acuerdo con la Adenda de modificación del PRTR, aprobada el 17 de octubre de 2023, se amplía el 
tiempo de ejecución de esta inversión en 12 meses, lo que implica que, existiendo crédito suficiente, 
puedan realizarse actuaciones con cargo a estas inversiones. 

 

Exp.: A/SER-013484/2024 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

m
ad

ri
d

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 

Ref: 

MTR20
Cuadro de texto
Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original.



2 

Por Resolución de la Dirección General del Servicio Público de Empleo Estatal, de fecha 12 de mayo 
de 2022, se calificó el Centro de Orientación, Emprendimiento e Innovación para el Empleo de la 
Comunidad de Madrid, ubicado en Hacienda de Pavones, 350, 28030 Madrid, y desde dicha fecha está 
plenamente operativo. 

Con el fin de poder desarrollar actividades vinculadas con el emprendimiento en el COE de Madrid, por 
parte de la Dirección General de Autónomos y Emprendimiento, se propone la realización de un contrato 
de servicios que permita realizar las siguientes actividades: 

 

- Realización de eventos en el ecosistema emprendedor, con el objetivo de fomentar la 
cultura emprendedora y mejora de la Tasa de Actividad Emprendedora (TEA).  

- Gestión y mantenimiento de plataforma virtual, con el objetivo de dar visibilidad al COE en 
entornos digitales y complementar las acciones de dinamización presenciales.  

El detalle, las características y la forma en que deben realizarse las actividades objeto del presente 
contrato se encuentran definidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas que rige las características 
del contrato. Las actividades descritas anteriormente requieren, para su correcto desarrollo, de un 
equipo de trabajo especializado con conocimientos, formación y experiencia en áreas de innovación y 
emprendimiento.  

Estos servicios profesionales especializados, que la Comunidad de Madrid desea poner a disposición 
de los madrileños, no entran dentro ni de las competencias ni de la formación ni experiencia recibida 
por el personal propio de la Comunidad de Madrid; no se dispone por lo tanto de personal propio 
suficiente para dar cobertura a esta necesidad y por ello se considera necesario llevar cabo el presente 
contrato. 

En esta línea, y para cumplir con los objetivos propuestos, resulta indispensable convocar un contrato 
cuyo objeto sea dar soporte a la Dirección General de Autónomos y Emprendimiento en su misión de 
fomentar y dinamizar los servicios a emprendedores y pequeñas empresas a prestar desde el COE de 
Madrid, tanto de forma presencial como virtual. 

Este hecho se motiva a partir de la necesidad de un correcto desarrollo del proyecto, que debe ser 
ejecutado por personal especializado en materia de innovación y emprendimiento. En este sentido, la 
Comunidad Autónoma de Madrid no dispone de personal cualificado en estas materias para el desarrollo 
de estas acciones.  

 

LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 

P.D. EL VICECONSEJERO DE ECONOMÍA Y EMPLEO 

Orden 17/04/2024 (BOCM 07/05/2024) 

 

 

 

 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

m
ad

ri
d

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 

Firmado digitalmente por: RODRÍGUEZ ASENSIO DANIEL
Fecha: 2024 06 27 10:34


		2024-07-31T12:59:04+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




